
POKROK DNE 21 SRPNA 1912Strira 10

"Což by sa tu nemohl nikdea že starý kantor sotva se zimy

Pište nám dnes !R L
Obraz z dra naíus

VEK
národaího probuzeni

a my vám obratem pošty zašleme náá
cenník našich piv a zvláště naší vyhlá-
šené sílivky

V NAPSAL ALOIS JIRÁSEK V

Bettyna vyskočila a dala se do vzdal mu je před ženskými které

smíchu "Teď to máš!" volala v zvědavé čekaly že Tharn poví ja-to- m

smíchu na sestru "Teď to ký to list Četl v něm vážně M-

esiáš!" j děl do něho přišlo patrně něco

"Ty zas už vis?!" divila se Pa- - důležitého Ale Tham mlčel až

cla bez leknutí s úsměvem To: na Pavlínu otázku odkud to psa-fc- o

zmátlo Hleděl v úžasu i v roz- - !ní odvětil že z Plzně

pacíeh s ženy na Bettynu
"Tak abys věděl" řekla Pa-Tl- a

"vím že bys měl zas hrozné

důmnění — Já byla venku opra-rd- u

ale tuhle s Pettynou říkala
orně abych s ní šla Má nového

nápadníka a ten ji tolik prosil o

extrakt z nejlepšího sladu a pepsinu
uznávaný a odporučovaný věhlasnými
lékaři jakožto krvesílitel Zvláště pro
kojící matky a těžce pracující osoby

jakož i pro chudokrevné lidi vůbec ne- -

má sobě rovna (Nechte láhev ochladit
než ji použijete) Každá láhev pasteuri-zovan- á

se nikdy nezkazí Peptomalt
X by měl být užíván v každé rodině Též

ailhouettu — " prve až když se vrátil To byla
"Mořil mne pořád" notovala sama doma

Bettyna "Co jsem měla dělat — Stanul před ní a klidně za-A- f

mne vystřihnou" Zasmála chmuřen oznamoval: "Uchystej
iinitv lUAuniii piVO V

fáauiain
Český výrobek z českého chme- -

? le Všechny dotazy s ochotou

I láme

se

"Kde jste byly!" zkoumal

Tham přísně
"U siluetéra v Dominikánské

alici"
"A kde máte silhouettu!" ptal

se nedůvěřivě

Betty skočila k prádelníku vy-

táhla nějakou knížku hledala v

j Atlas Brewiníí Co
í BUTTLINU DKPARTMKNT

J f Roušar fiditel CHICAGO ILL 2120-4- 0 Laílín ulaí až ji rozevřela a ukázala sil- - tam — "
kouettu tam vloženou čerstvou "K Santrochovi zřizuje společ-aovo- u

jak patrno bylo z účesu nost — Psal mně včera vzal by

"Je dobře že —?" Ptala se nás oba

škádlivě vykřikla však jak Tharn "A ty — " Pavla uvázla zble- -

jí knížku z ruky vytrhl Pavla dla a okamžik nemohla dále

prudce vykročila od stolku od "Ty bys chtěl — "
kterého je pozorovala V očích jí "Ano chci už jsem odepsal že

blýsklo nevolí hněvem chtěla na na jisto přijedeme — "
Tbaraa pro knížku po které ta- - "Já ne!" vyrazila prudce v

ké Bettyna prudce binátla zůsta- - návalu a vstala bledá a rozechvě-

la však a nutila se do úsměvu la se

Tham nasel druhou silbuettu
'

Tham takového dojmu po všem

Nastalo ticho i Bettyna zamlkla a přece nečekal Hleděl na ni za-- r

napjttí ač bez bázně hleděla na smušile pokrčil rameny

švagra jenž přistoupil k ženě a- - "Že ne? Pojedu tedy sám —

akázav na poprsí z černého papíru Hlady tady mřít nechci — "

leptal se hrozivě: "Ani's mně nic neřekl neoptal

odnoví- -

49tf

městě — lékárník neb hostinský
9

PftÍMOŘSKÝ TEXAS

Mám v prodeji tisíce akrů krás-

ných zařízených a vzdělaných fa-

rem lesů a surových prérijních
pozemků ve středním a přímoř-
ském Texasu za mírné eeny a na
lehké splátky Pište si o Český
pozemkový popis Texasu a o se-

znam a ceny pozemku které pošla
zdarma na požádání Pište na:

JOS DĚDEK Rocenberg Tex

DOMÁCÍ PŘÍPRAVA ŽALU-

DEČNÍ HORKÉ

Pro náhlá menší onemocnění

připravíme si sami doma dobrou
a lacinou žaludeční hořkou takto:
Koupíme dobrý alkohol nebo pá-

lenku jak je komu libo teď dá-

me do toho močiti hrst nebo dve

bylinné léčivé směsi "Alpy" dle

toho jak má býtí lék silný Z

toho pak budeme mít takovou ža-

ludeční hořkou že by "vzkřísila i

mrtvého" a že ji nikde v té ja-

kosti a tak poctivou nedostanete

Byliny "Alpa" jsou laciné Do-

stanete balíček za 50c a ten sta-

čí na několik kvartů O "Alpu"
pište česky na adresu: The Ort
on Box 597 Omaha Neb

"A co tohle

'To je m- á- Pavla se nutila

Hledáme jednatele v každém

"Však ono něco bude naši bás- -

níři snad také něco dovedou Jen
na to pamatuj a budeš mít dvojí
vděk svých krajanů a všech vla
stenců — "
"Das versteht sich kdybys ně

co našel — "
Podal chutě Věkoví ruku V

tom oba pohlédli k oknům Náhlý
hluk hrčení kočárů je uvábilo —
Doktor rychle pokročil Věk za
ním volněji
"Ah to je před hospodou — "

oznamoval Ifeld hleděl do okna v

právo směrem kde naproti v uli-

ci stál hostinec v "lázních" jeden
z nejprednejšich tehdá v Praze —

1'njela nějaká vrchnost"
"Bodejť premovaný myslivec

lokajové — "
"A v druhém kočáře vidíš v bí

lé panice v premovaném klobou
ce v bílém fraku — "
"To je nějaký generál — a po

dívej se všecko to ustupuje — "
'

průjezdu někdo vyjíždí"
"To je asi kurýr — "
"Teď oni budou jezdit — " ře

kl Věk a ohlížel se po klobouku
"Ale počkej!" zadržoval Held

"a teď bys ani tam mezi koěárv
a koňmi neprošel Pojď zahrajem
si ještě — "

uchytit?"
"Nic nenašel a pak víš on by

myslím nevydržel když tak k di
vadlu přirostl A chce opravdu
pryč hlavně k vůli ní aby ji od

tud dostal od toho panáka mizer-

ného Snad myslí že když jí
Araling sejde očí sejde také í

mysli"
"Tedy ji má ještě rád"
"Bez toho Vždyť tohle vše

ehno to jako by si ji chtěl vy
bojovat Jako zamilovaný chas
nik nebo co Ale také ona nou- -

ze tlačí"
"Je mu zle?"
"Můžeš pomyslit — "

A iíettyna švagrova co

ta — "

Ještěrka jako byla Na tu
naříká To ona to zas svádí Proč

ji zas k sobě bral !"
"Tak A teď ji zas vezme s se-

bou?"
"Ah teď ona nebude chtět —

Chytla teď nedávno nějakou zla-

tou mouchu nějakého milovníka

který má grošti — "
Ilcld se odmlčel Věk se zamy-

slil Připadlo inu že by měl

Tharuovi nějak přispěti v té tísni
Když se vytrhl zeptal se bydlí-l- i

Tham dosud na Koňském trhu
"Bydlí Chtěl bys k němu?"
"Ne do bytu ne ale tuze rád

bych g ním mluvil"
"Povídal že jrště ke mně při-

jde zítra odpoledne"
"Nebo snad někde v kafímě

bych ho — "
"K "hroznu" už nechodí Vy-hýb- á

se hercům i našim lidem V

Expedici už také dávno nebyl —

Je tuze rozmrzelý že se ho prý
nikdo neujal" Held pohnul dla-něm- a

na stole ležícíma "Když
je to těžká věc Kdo jen kdo?
V našich kdo co může — "
"Což se nemohl uchytit u Sta-

vovského?"
"Ach Bože!" Held mávl ru-ko- ti

"Ani pomyšlení Na něme-ek- é

hry to by ho nechtěli da ba-

hen sie bessere Kraefte"
Však by mohli alespoň na če- -

Lj iry _
"Ah milý zlatý — Páni stavo-

vé víš die Theateraufsichtscom-missio- n

Quardasonimu už uložila

aby pro nedělní české hry vyhle-
dal si jiné místo Und dann — "
pokračoval Held nedbaje Věková
úžasu nad tou zprávou "víš kdy-

by i — přece by asi nechtěli —

Myslili by že není na něj spole-
hnutí" A přihnul polozavřenou
ruku ke rtům naznačuje pití
"Není to lepší?"
"Bylo ale teď si zas ui častěji

popřeje Snad bys ho nejspíš na-

trefil na Staré Bychtě" dodal
Held kvapněji
"Nebo mu vzkážu"
"Přijde-l- i Ale zkus to" U-ml-

kl

a Věk se také na okamžik za-

myslil Held z ničeho nic vstal
usedl ke klavíru a přejel klávesy
"Ani jsis nevšiml" řekl vyčíta-

vě ale 8 úsměvem "že už mám
klavír a sice od Zelenky! Dlouho
jsem o něm fantasíroval To je
má radost a tamhle nová engli-ck- á

kytara také znamenité prá-
ce To je tak mé Když odbudu

špitál a v městě visity přibývá
jich příteli zasednu tu v tom
hnízdě zahraju si také si třeba
zakomponyruju písničku nebo
tak něco lehčího"
"Ah tu radost také znám Mo-

zart mne tenkrát zbláznil víá a
— a nevěřil bys také Thamová
tenkrát — ale vSecko to skončilo
v kamnech — Tak něco zahřej —"
"Ne zazpívám ti svou kompo-

sici a ty pojď begleite mich — "
"Dovedu li ještě"
Věk usedl za klavír tak doko-

nalého doma neměl a začel hrát
když Held partesy přichystal a
sám a notami se vedle postavil
Ve zvuky klavíru zavzněl krásuý
bariton mladého doktora známý
šem hudebním kroužkům praž-
ským Hlas l tivlná akladba Vi-

ka Im-- d chytly Kdyi johlední
tony vyzněly vstal živo a y nell- -

tVném potěšeni podával ruku Hel-do- vi

jeni se imaiil b)'t vážným
Nei i pvhva!y Ví kovy iwl ho

j4ko hudebníka měl radost V -h

mu l ni vitl hned však
mu roiMřtly kdyi Vík ki sví

ifratula 'i d L1 :

"AI j!! {yrh r„tj vé k r£
n kmpvu i mři" K lyl l!et I

tt néj t4" l!'! u!iiíl
řekl

"ž mi "tfi-k- ý teit —

"Ah UAl jik
f m ni uvolnil — "J alr —

K Je alt íeaaý? Nu txraime k-- i

't ke k mpnr4nl "

dočká

"A co panímáma?"
"Chvála Bohu ta se drží Je

sic už jako věchýtek ale pořád
čilá pořád šuká po domě a v ho-

spodářství Dětí si hledí nejvíc to
víš" a s úsměvem dodal: "Ale

nej větší starost má o mé"
"Proč?!"

"I že mně handl trochu jde"
"Ale jdi!" a doktor se musil

usmát

"Za nebožtíka pantáty to nikdy
tak nešlo to rozumíš jak bývalo
V krámě trochu škatui s kořením
zboží málo n teď všeho forota
zvláště železa a teď s tím plát-

nem — Větší handl větší sumy
peněz třeba že také více starostí
— Ale jde to a to má panímáma
za zkoušku od pána Boha diví se

ale také trne aby nepřišel nějaký
pád na mne a pořád napomíná"
tu se Vék usmál "abych nelia- -

zardoval"
"Panímáma nevěří v štěstí —

Má dobře"
"A co bratr Ignác! —" vzpo-

mněl Věk s účastenstvím

"Pořád nic ani slechu Co jsem
se už napsal! Ale už jinak nebu-

dí1 nežli že je pryč nebožtík ne-

bo že se trápí někde na Sibiři —

Nemám naděje že bych o něm

leda by mně Husové sami

pověděli až sem přitáhnou"
Usmál se nedůvěřivě
"A myslíš že přijdou?"
"Něco jich prý zase přitáhne

ale ne do Itálie nýbrž přes Če-

chy do Němec To je ti s nimi
mela"
"S Uiwy?! Jak to?"
"Mezi našimi víš mezi vla-

stenci V Kxpedici teď o ničem

není řeč nežli o Kusech Rusové

a Suvorov pořád Suvorov Ilan-nib- al

a jiní to všecko nic proti
němu "Jen náš Žižka" poví-

dal tuhle Pclcl to jsem slyšel
"ten byl také nepřemožený" A

nemohou se dočkat až Dobrovský

napíše tu gramatyku"
Ruskou? Píše ji?"

"Píše Snad už ji vydá co ne- -

viuei na sveiio
"Je v Praze?"
"Teď ještě je ve svém domě

v Soenfeldovské zahradě Zrovna

naproti Pelclovu domu na Kam-

pě To víš že to hrabě Nostitz

pro něj koupil"
"Vím A jak mu je?"
"Teď lip ale chodilo to na něj

zle" Held ukázal na čelo "Když
také celé noci studoval a praco-
val! Kam by se dělo to nervy
nevydrží Ale takováhle práce
to ano to je něco jiného to mu
slouží: kopat stromy sázet rýt
To si nervy odpočinou Jenže jak
slyším chystá se na léto do Měšic

Je tam sic pěkný park ale tam si
nedá pokoje bude se zas přepí-

nat — " A najednou se optal:
"Thaina jsi neviděl?"
"Ještě ne ale rád bych s ním

mluvil Jak je s ním?"

"Ty nevíš neslyfiei jsi?"
"Co — "

"Pojede z Prahy a na dobro"
"Z Prahy? Tham?" žasl Věk

"A kam?"
"K aktérům"
"Pro Boha! Je-l-i možná! p

Vrba mně nic nepsal —"
A jako by nebylo možná opa-

koval Věk: "Tham z Prahy! —

Vždyť se tomu vždycky tak brá-

nil a tolik hněvů proto míval!"
A pojednou se optal:
"Co ženské — "
"Ty zas jak slyším nechtějí"
"Tak! A tenkrát ony chtěly A

proč by teď nechtěly to jest Tha-mov- á?

To snad že ještě — " Po-

díval se na Iíelda a tím pohledem

dopovídal své domnění Doktor

porozuměl
"Ano v tom to je On ten da-reb-

heree ten Amlinir Pro to-

ho je jí Praha najednou tak vzá-
cná"

"JeitS ním má?"
"Tak uí ne jako před rokem

tak intimně Ale vyhojena není

Zapadl j! do srdce jako nějaká
první Aka Pro Boha kdo len-ký- m

poroíuml! Co na tom člo-k- u

má! Jťn ta figura --— Kin
Oe k it r — Koketa taková A

ona pro takového zapomeň — a

takovrhle věi't — j-- ti neros-Uuf- ú

"—

"Tham to t ~"
"Jak by wtAiiM
"Byl u teb?"
"Byl vVra ne př U"ir#m

m dbinhlni ia ía On tt mn
tranil AU kdyj t tak trhbi
tmi Umí d Plnil m chyť i k

Aautrixhotl a --í i ti ta
phUl — "

"Od koho?"
"Od Saritroeha" A zaW jo své-

ho pokojíka kdež začal ihned

psát odpověď Když ji dopsal a

list zai četil odnesl ho hned na

poštu V předním pokoji kdež

byla Pavla se ani nezastavil te

se odjedeme"
Pavla jako by sluchu nevěřila a

ptala se kdo

"Já ty maminka bude-l- i

chtět"
"A kam?"

"Nejdřív do Plzně"

"Nejdřív — " opakovala táhle
zlé tušení ji obcházelo A co

'se!" vyčítala hně vně

"Nač? Já myslil že budeš mít

XVI IÍ

F Věk se s Thamem rozloučí

V ten čas přijel 1 Věk do Pra- -

zamiloval jako (namrnitlhn hu
drbníka kdyi m řUnt po- -

d klidu radost Vždycky jsi chtěla ven

"Teď silhuetty? To je tvá sta- - Prahu jsi rnné vyčítala a teď na-xost-

i

jednou — Pavlo! Pavlo!"
Pavla inlčda vzdorný však ú- - tekl to přísně s výčitkou než

srněv hnul jí koutkem rtů Paní také zármutek a lítost se v tom
Butteauová ode dveří ke kuehyni tonu zachvěly Stála jako zdrce-dával- a

nějaké znamení Bettyna na jeho rozhodnutím ale na tato
chtěla se ozvat co že si myslí ten slova hnula sebou očí se jí zalily
kousek papíru v tom se Tham ze- - slzami náhle se opřela lokty o

ptal Pavly zhurta: prádelník a dala se do pláče
"Komu! Komu je!" Tham chytl ji za rameno a vy- -

Pohlédla do očí a uraženě ře- - brkl v náhlém výbuchu:
k: "Ty ho ještě miluješ viď!"
"Kdybych řekla že tobě neu-- Stál ve tváři do temna zardě-rěříš- "

lý
Byl překvapen ale hned vyra-- ( "Miluješ ho!" opakoval když

neodpověděla hlasem jako chra--
" To ne neuvěřím!" a sklapnuv ptivým Zavzlykala prudčeji až

knihu hodil ji na prádelník a pře- - se jí hlava potřásala A tato od-S- el

jizbou v hněvnéra mlčení až poveď ho zmohla Odtrhl s jejího
opět začal jaké mají starosti teď ramene ruku jež mu sklesla mdle
f tenhle čas kdy se o to jedná k boku Po zážehu hněvu a žárli-bude-- li

chleba — A to takové Vosti zalila jeho nitro náhle
Obrázky krauzlová-- 'gtivá hořkost Nač dál bouřit nač

ní cupování střevíčky a nejvíc nutit Je konec —

ie panna švagrová — A — Ná-- 1 Obrátil se a zvolna jako pora-hl- e

se otočil a zašel do svého po- - žený a pokořený s mukou sžíravé
kojíka Pavla mlčela Bettyna

'

závisti odcházel Pavla vztyčila
však se zčepejřila a chtěla za 'náhle hlavu ohledla se po něm
aím ale paní Butteauová ji zadr-Jpa- k ho plačíc třesoucím se hla-žel- a

nepustila co myslí af mlčí '

Bím zavolala Ale Tham jako by
pro Boha teď nic af dá pokoj — mslyšel Ani se neohlédl a vešel
Bettyna sebou škubala to že (]0 gvého pokoie

Sdružení českých lékařů
v Omaze a South O tmi ze

DE ŠRÁMEK J M DS ÉIMÁNEK O ř

Z Operacím věnuje ivliitnl posor- -

DR KOUTSKÝ JOHN W BMt- -

405 sev 24 ul So Omaha „ _ _
Ttlefon South 142 DK- - KÁLAL F J

M NÍC CHAS Zulu"1316 "Wllliam ul Omaká Telefon Douglaa 1781

Telefon DoutfUn 2817

DR SWOBODA LOUHDR F J SWOBODA

1255 již 16 ul Omaha 301 P"™ Blk Omaha
Telefon Douglas 2313 Tehtoa !' M- -

tas iaKiiiA te b m (UK jeana 10 ze

nevydrží Paní Butteauová byla
ráda že ji dostala do kuchyně —

Bála se že kdyby po druhé se

srazili že by bylo nadobro amen

Uj thor uvedení ]íkH dl pravidel lékařiké etiket nejd&ranijl
oJjuiujem velker oblaiovánf kteréhokoliv lékaře aebe aama v kterýeh-koli- v

řaopLfh avýml pacienty nechť ui je to jakýmkoliv xpAiobeaa al
ve fprivich miatnleh nebo oeobaleh jtf

teď teď v ten zlý řas! Proto ta-- hy aby odvedl nové objednanou
ké Pavle která za nimi vyšla při-- j zásobu plátna Přivezl ho plnou
pomenula ne káravě ale mírně a vysoko naloženou fůru Když si
starostlivě af to s tím obrázkem odbyl nejnutnější obchodní po-

nechá — Pavla mlčela bylo znát (nůžky a přijal peníze za zboží
4e matčino varování uznává Bet- -

(

tentokrát ui ani střířro ani zlato
tyna však ostře a rozhodně e o- - nýbrž samé bankoíduIe šel na-

přela: jvštívit doktora Iíelda Bylo pod-"Zrov-

ne a zrovna bych mu mračného odpoledne koncem

poslala Já bych mu ji je
vzala!" Pavla nepřisvědčila ml-- j Doktora zastal v jeho bytS na
Sela ti se vytrhla a žádala: íMslé Stran a byl upřímné uvl--

"Zatím jen řekni co se sta- - tán Zadli rozhovořili se o re-U- t"

tě Held se vyptával na Dobru- -

Tham přecházel drahnou chvíli šku Věk znovu pověděl o neboi
r svém pokojíku bodán podeife- - ce babičce lnině jaký mřlj lir-- a

Iru i cVkaje íe snad přijde i 'mutek le dloubá pro ni pla-

ta doložit mu vysvětlit znovu káv! h na ni dt viomí4
ajintit jak je tou tilhouettou 1 děti Ne s nx-nšít- účastenstvím
Marně ak rksl nadarmo i vyptával IMd v rvtrnta fho-stavov-

a nalouehal iu!vi! li ri starého Havránka ktrrťho $

Severo --Německý I loyd
BALTIMORE - BŘEMEN
Velké moleml dvouiroubové jednokajutové parníky

Pohodil tu přepychu Lahodni jlUa
Viechny kajuty uproitftd lodi Napros ti berpeónosV
Besdritovi telefraft Podmořské lifUlj

Přlméřenó ceny:
Iruhi ktjuu #"j75)
Třetí ksjut $1500
Pouse na "nheln" Msln" a "Nkař"
Mi!pjuM

Kdyi jlřte nitlvlt starý domov ťVhioh jř# přM j
tiraore

Kdyi piMiUte pra sve přibatol nb přátely aby přij-- d Am
riky i čK-- h kupte jim fyplaeeni lUtky přea ltalUmrs

O ůplaé iii!robati poli UjU
V 8CHUMACHM CO H CUtnaNIUS A CO

fleřwral Aifen Gar%i Wewtera AfnuU '
ZUltlaor Cíúafu

aa#b J#jieh iietupe ? eelýek fijeaýra HUUa J

rok hnou li io dvéře j

Kdyi pak vyirl sastal u

mrttnti v pokoji Stanul chtěl mihal jk atudt-ri- t na k Ař o

im připomenout varovat aby s alaute k li pk jritt v#

MeMjrt'u tak — neostal vlak kit ihrili
kly t Patlá od iiti atv vihU- - tMyVI i l'bnUý kantor
4U Nevrátil a# nk al pižá YVékftv kmitr atflní l ú pf tý
htL Jl--

n

plťhuj#í kdyi Vík jeho
Drahý da rHneal poatoiDt p--

- ntnw v! lakroutd I f l J Ma--

péénl jtrnu Tbanovl Ola- - tou a uniiil to í je mtrumus


